
 
บทที ่5 

บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

5.1 บทสรุป 

 จากการศึกษา และวเิคราะห์ถึงมาตรการทางกฎหมายท่ีก่อให้เกิดปัญหาขอ้จ ากดั ดา้นการ
คลงัตาม พระราชบญัญติัองค์การบริหารส่วนจงัหวดั พ.ศ.2540 พบประเด็นปัญหา ใน 3 ประการ 
ประการแรก ปัญหาความเป็นอิสระทางการคลงั กรณีองคก์ารบริหารส่วนจงัหวดัไม่มีอ านาจในการ
ออกขอ้บญัญติัก าหนดรายการใช้จ่ายของตนเอง ประการท่ีสอง ปัญหามาตรการการสภาพบงัคบั
ทางภาษี กรณีองคก์ารบริหารส่วนจงัหวดั ไม่มีอ านาจในการออกขอ้บญัญติัเรียกเก็บเบ้ียปรับ และ
หรือ เงินเพิ่ม เพื่อเป็นบทลงโทษ แก่ผูท่ี้ไม่ปฏิบติัตามกฎหมายจดัเก็บภาษีบ ารุงองคก์ารบริหารส่วน
จงัหวดั และปัญหาประการท่ีสาม กรณีเจา้พนกังานประเมินภาษี หรือค่าธรรมเนียม ตาม พ.ร.บ.
องคก์ารบริหารส่วนจงัหวดั ฯ ไม่มีอ านาจในการเรียกใหผู้เ้สียภาษี หรือผูเ้ก่ียวขอ้ง หรือพยานเขา้มา
ท าการไต่สวน ให้ถอ้ยค า และแสดงพยานหลกัฐาน โดยประเด็นปัญหาในประการแรก ผูว้ิจยัได้
ท าการศึกษา แนวคิดทฤษฎีเก่ียวกบัการกระจายอ านาจ หลกัความเป็นอิสระขององค์กรปกครอง
ส่วนทอ้งถ่ิน หลกัความสามารถของทอ้งถ่ิน ประกอบกบัการศึกษากฎหมายในต่างประเทศ ไดแ้ก่ 
รัฐธรรมนูญแห่งประเทศฝร่ังเศส รัฐธรรมนูญแห่งประเทศญ่ีปุ่น กฎหมายการกระจายอ านาจของ
ประเทศฝร่ังเศส แนวค าวินิจฉยัของคณะตุลาการรัฐธรรมนูญฝร่ังเศส กฎหมายปกครองตนเองของ
ทอ้งถ่ิน ค.ศ.1947 ประเทศญ่ีปุ่น ส าหรับเป็นแนวทางในการวเิคราะห์ปัญหาความเป็นอิสระทางการ
คลงัขององค์การบริหารส่วนจงัหวดั ในส่วนปัญหาประเด็นท่ีสอง ปัญหาเก่ียวกบัมาตรการบงัคบั
ทางภาษี ผูว้ิจยัได้ศึกษา ทฤษฎีลักษณะภาษีอากรท่ีดี เปรียบเทียบ มาตรการบงัคบัทางภาษีใน
กฎหมายต่างประเทศ ไดแ้ก่ ประเทศฝร่ังเศส ประเทศออสเตรเลีย และประเทศสหรัฐอเมริกา และ
ปัญหาประการท่ีสาม ปัญหาท่ีองค์การบริหารส่วนจงัหวดัไม่มีอ านาจในการเรียกผูเ้สียภาษี หรือ
ผูเ้ก่ียวขอ้ง หรือพยาน มาท าการไต่สวน ให้ถอ้ยค า และแสดงพยานหลกัฐาน ผูว้ิจยัไดท้  าการศึกษา
เปรียบเทียบกับกฎหมายจัดเก็บภาษีในประเทศไทย ได้แก่ ประมวลรัษฎากร พ.ศ.2486 และ 
พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ.2562 เพื่อเป็นเคร่ืองมือในการวิเคราะห์ปัญหา
ขอ้จ ากดัดา้นการคลงั ตามพระราชบญัญติัองคก์ารบริหารส่วนจงัหวดั พ.ศ. 2542 
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 5.1.1 ปัญหาประการแรก 
 ปัญหาความเป็นอิสระทางการคลงั กรณีองค์การบริหารส่วนจงัหวดัไม่มีอ านาจในการ
ออกขอ้บญัญติัองคก์ารบริหารส่วนจงัหวดั ในการก าหนดรายการใชจ่้ายของตนเอง หากจะก าหนด
รายการใช้จ่ายใดตอ้งเป็นไปตามท่ีระเบียบกระทรวงมหาดไทยก าหนด หากพิจารณาปัญหาใน
ประเด็นน้ี ผูว้จิยัเห็นวา่ ปัญหาเร่ิมแรกเกิดจากการท่ีรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พุทธศกัราช 
2560 มาตรา 250 วรรคห้า ซ่ึงเป็นบทบญัญติัท่ีกล่าวถึงการรับรองความเป็นอิสระทางการคลงัของ
องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน โดยก าหนดใหก้ารบริหารงานของทอ้งถ่ินเป็นไปโดยอิสระรวมถึงการ
บริหารดา้นการเงินและการคลงั และให้การก ากบัดูแลแลองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินกระท าเท่าท่ี
จ  าเป็น เพื่อคุม้ครองประโยชน์ของทอ้งถ่ินหรือส่วนรวม...” เม่ือพิจารณาแลว้พบวา่รัฐธรรมนูญแห่ง
ราชอาณาจกัรไทย พุทธศกัราช 2560 ไม่มีการรับรองอ านาจขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินในการ
ตราขอ้บญัญติัทอ้งถ่ิน เพื่อก าหนดรายการใช้จ่ายของตนเอง  จึงท าให้ในกฎหมายท่ีเก่ียวกบัการ
ก าหนดรายจ่ายขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินในรูปแบบทัว่ไป คือ องค์การบริหารส่วนจงัหวดั 
เทศบาล และองคก์ารบริหารส่วนต าบล ไม่มีการบญัญติัให้อ านาจแก่สภาทอ้งถ่ินในส่วนน้ีไว ้ และ
ปัญหาท่ีสืบเน่ืองมาจากการท่ีรัฐธรรมนูญไม่ได้รับรองอ านาจดงักล่าวขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถ่ินไว ้ส่งผลให้กฎหมายท่ีเก่ียวกับการใช้จ่ายเงินขององค์การบริหารส่วนจงัหวดัซ่ึงก็คือ 
พระราชบญัญติัองคก์ารบริหารส่วนจงัหวดั พ.ศ.2540 มาตรา 74 ท่ีก าหนดให้ องคก์ารบริหารส่วน
จังหวดั อาจมีรายจ่ายดังต่อไปน้ี (9) รายจ่ายอ่ืนใดตามข้อผูกพันหรือตามท่ีมีกฎหมายหรือ                         
ระเบียบกระทรวงมหาดไทยก าหนดไว้ จากบทบัญญัติดังกล่าว ผู ้วิจ ัยเห็นว่า การให้อ านาจ
กระทรวงมหาดไทยในการออกระเบียบกระวงมหาดไทย เพื่อก าหนดรายจ่ายขององค์การบริหาร
ส่วนจงัหวดั นั้น เป็นการกา้วล่วงความเป็นอิสระทางการคลงัขององคก์ารบริหารส่วนจงัหวดั และ
เป็นการใช้อ านาจในการก ากบัดูแลท่ีเกินความจ าเป็น ซ่ึงตามรัฐธรรมนูญไดก้ าหนดว่าการก ากบั
ดูแลตอ้งกระท าเพื่อคุม้ครองผลประโยชน์ของประชาชนในท้องถ่ินหรือส่วนรวม หรือเพื่อการ
ป้องกนัการทุจริต หรือเพื่อการใชจ่้ายเงินอยา่งมีประสิทธิภาพเท่านั้น ดงันั้น บทบญัญติัในมาตรา 74 
(9) แห่งพระราชบญัญติัองคก์ารบริหารส่วนจงัหวดั ฯ จึงท าองคก์ารบริหารส่วนจงัหวดัไม่สามารถ
พิจารณารายจ่ายตามโครงการ หรือรายจ่ายในการจดัท าบริการสาธารณะท่ีองค์การบริหารส่วน
จงัหวดัเห็นวา่เป็นประโยชน์ต่อประชาชนในจงัหวดั และเหมาะสมกบับริบทของจงัหวดัได ้ซ่ึงเป็น
การไม่สอดคลอ้งกบัหลกัความเป็นอิสระขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินเป็นอยา่งยิง่  
 ปัญหาประการท่ีสอง ปัญหามาตรการบงัคบัทางภาษี กรณีองคก์ารบริหารส่วนจงัหวดั ไม่
มีอ านาจในการออกขอ้บญัญติัเรียกเก็บเบ้ียปรับ และหรือ เงินเพิ่ม เพื่อเป็นบทลงโทษ แก่ผูท่ี้ไม่
ปฏิบติัตามกฎหมายจดัเก็บภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจงัหวดั ตามท่ีพระราชบญัญติัองค์การ
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บริหารส่วนจงัหวดั มาตรา 64 ไดใ้ห้อ านาจองค์การบริหารส่วนจงัหวดัออกขอ้บญัญติัจดัเก็บภาษี
บ ารุงองคก์ารบริหารส่วนจงัหวดัจากผูค้า้น ้ามนั และยาสูบ จากผูค้า้ในเขตจงัหวดั แต่เม่ือพิจารณาถึง
มาตรการบงัคบัทางภาษี หากผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไม่ยื่นแบบรายการช าระภาษีตามก าหนดเวลา หรือ
ยื่นแบบตามระยะเวลาแต่ไม่ช าระภาษี หรือช าระภาษีไม่ถูกตอ้ง ผูว้ิจยัพบว่า ตามมาตรา 70 เป็น
บทบญัญติัท่ีเก่ียวข้องกับการยึด อายดัทรัพย์สิน และการขายทอดตลาดทรัพย์สิน ของผูฝ่้าฝืน
กฎหมาย ซ่ึงองคก์ารบริหารส่วนจงัหวดัไม่ไดค้่าขาดประโยชน์ใด ๆ จากผูเ้สียภาษี ทั้งน้ีการก าหนด
เบ้ียปรับ เป็นการก าหนดบทลงโทษทางแพ่งแก่ผูไ้ม่เสียภาษี เช่น ไม่เสียภาษีไวเ้ลย หรือ เสียภาษีแต่
เสียไม่ถูกตอ้งครบถว้น และเงินเพิ่ม เทียบไดก้บัดอกเบ้ียท่ีลูกหน้ีตอ้งช าระในระหวา่งผิดนดั เม่ือผู ้
เสียภาษีไม่ช าระภาษีภายในเวลาท่ีก าหนด จึงต้องเสียดอกเบ้ียให้รัฐด้วย ฉะนั้น บทบญัญติัใน 
พระราชบญัญติัองคก์ารบริหารส่วนจงัหวดัจึงควรก าหนดอ านาจในส่วนน้ีไว ้เพื่อให้สอดคลอ้งกบั
กลกัการลกัษณะภาษีอากรท่ีดี และหลกัการตามท่ีศาลฎีกาไดว้างแนวทางไว ้ 
 ปัญหาประการท่ีสาม  ปัญหาท่ีพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวดัฯ ไม่มี
บทบญัญติัให้อ านาจ แก่เจา้พนกังานประเมินภาษีในการเรียก ผูเ้สียภาษี หรือผูเ้ก่ียวขอ้ง หรือพยาน 
มาท าการไต่สวน ให้ถอ้ยค า และแสดงพยานหลกัฐาน ปัญหาในส่วนน้ีเป็นปัญหาในกระบวนการ
บริหารทางภาษี ในส่วนการตรวจสอบความถูกตอ้งของภาษี หรือค่าธรรมเนียม ทั้งน้ี เพื่อประโยชน์
ในการจดัเก็บภาษี หรือค่าธรรมเนียม ซ่ึงเป็นรายไดข้ององค์การบริหารส่วนจงัหวดั ในกรณีท่ีเจา้
หนา้พนกังานประเมินภาษี หรือค่าธรรมเนียม เห็นวา่ มีเหตุอนัควรสงสัยว่ามีการยื่นรายการแสดง
ภาษี หรือค่าธรรมเนียม ไม่ถูกต้อง หรือในกรณีท่ีผูเ้สียภาษีไม่ยื่นแบบรายการแสดงภาษี เจ้า
พนักงานประเมินควรมีอ านาจในการเรียกบุคคลผูเ้สียภาษี หรือผูท่ี้เก่ียวข้อง หรือพยาน และ
หลกัฐานมาตรวจสอบความถูกต้อง การท่ีพระราชบญัญติัองค์การบริหารส่วนจงัหวดั ฯ ไม่ให้
อ านาจดงักล่าวไว ้ส่งผลให้การท่ีองค์การบริหารส่วนจงัหวดัออกขอ้บญัญติัท่ีเก่ียวกบัการเรียก
บุคคลและพยานหลกัฐาน เป็นการออกขอ้บญัญติัท่ีไม่ชอบดว้ยกฎหมาย เน่ืองจากการออกกฎหมาย
ท่ีมีผลเป็นการกระทบต่อสิทธิเสรีภาพของประชาชนจ าตอ้งมีกฎหมายของฝ่ายนิติบญัญติัใหอ้ านาจ
ไวต้ามท่ีศาลปกครองสูงสุดไดว้างหลกัไวใ้นค าวินิจฉยัในคดี เลขท่ี อ.34/2549 ตามท่ีผูว้ิจยัไดก้ล่าว
ไวก่้อนหนา้น้ี นัน่เอง   
 เม่ือพิจารณาตามแนวคิดทฤษฎีเก่ียวกบัหลกัการจดัเก็บภาษี ซ่ึงไดก้ล่าวไวว้า่การจดัเก็บ
ภาษีท่ีดี ตอ้งสาวารถอ านวยรายไดใ้ห้รัฐจดัเก็บภาษีไดเ้ป็นกอบเป็นก า ซ่ึงจะท าให้องคก์ารบริหาร
ส่วนจงัหวดัจดัเก็บรายได ้ไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ 
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5.2 ข้อเสนอแนะ 

 จากการศึกษาและวิเคราะห์ปัญหาเก่ียวกับมาตรการทางกฎหมายท่ีก่อให้เกิดปัญหา
ขอ้จ ากดัดา้นการคลงั ตามพระราชบญัญติัองคก์ารบริหารส่วนจงัหวดั พ.ศ.2540 ในประเด็นปัญหา
ความเป็นอิสระทางการคลงัและขอ้จ ากัดในการจดัเก็บรายได้ขององค์การบริหารส่วนจงัหวดั        
เพื่อน ามาบญัญติักฎหมาย และแก้ไขเพิ่มเติมกฎหมาย เก่ียวกบัความเป็นอิสระทางการคลงั และ
ขอ้จ ากดัในการจดัเก็บรายไดข้ององคก์ารบริหารส่วนจงัหวดั ให้สอดคลอ้งกบัหลกัความเป็นอิสระ
ขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน หลกัการกระจายอ านาจ หลกัการเร่ิมตน้ท่ีทอ้งถ่ิน และหลกัการ
เก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดีโดยผูว้ิจยัไดน้ าหลกัการ แนวทาง และวิธีการของ ประเทศฝร่ังเศส 
ญ่ีปุ่น ออสเตรเลีย สหรัฐอเมริกา และประเทศไทย ในส่วนท่ีมีการก าหนดมาตรการทางกฎหมายได้
อยา่งเหมาะสมแลว้ โดยจะน ามาใชเ้ป็นแนวทางในการน าเสนอให้มีการแกไ้ข และบญัญติัเพิ่มเติม
กฎหมาย ดงัน้ี  

 5.2.1 แก้ไขเพิ่มเติมรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 250 
วรรคห้า และแก้ไขเพิ่มเติม มาตรา 74 (9) แห่งพระราชบัญญัติอ งค์การบริหารส่วนจังหวัด                  
พ.ศ. 2540 ประเด็นอ านาจในการออกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด เพ่ือก าหนดรายการ                 
ใช้จ่ายตามทีส่ภาองค์การบริหารส่วนจังหวดัเห็นชอบ 
 เพื่อให้สอดคลอ้งกบัทฤษฎีการกระจายอ านาจ หลกัความเป็นอิสระขององคก์รปกครอง
ส่วนทอ้งถ่ิน หลกัการก ากบัดูแลองค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน และหลกัความสามารถของทอ้งถ่ิน 
เห็นควรแกไ้ข  
 รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พุทธศกัราช 2560  
 จากเดิม มาตรา 250 วรรคห้า “กฎหมายตามวรรคหน่ึงและกฎหมายท่ีเก่ียวกบัการบริหาร
ราชการส่วนทอ้งถ่ิน ตอ้งให้องค์กร ปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีอิสระในการบริหาร การจดัท าบริการ
สาธารณะการส่งเสริมและสนับสนุนการจดัการศึกษา การเงินและการคลัง และการก ากบัดูแล
องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินซ่ึงตอ้งท าเพียงเท่าท่ีจ  าเป็นเพื่อการคุม้ครอง ประโยชน์ของประชาชน
ในทอ้งถ่ินหรือประโยชน์ของประเทศเป็นส่วนรวม...” 
 แกไ้ขเพิ่มเติม มาตรา 250 วรรคห้า “กฎหมายตามวรรคหน่ึงและกฎหมายท่ีเก่ียวกบัการ
บริหารราชการส่วนทอ้งถ่ิน ตอ้งให้องค์กร ปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีอิสระในการบริหาร การจดัท า
บริการสาธารณะการส่งเสริมและสนบัสนุนการจดัการศึกษา การเงินและการคลงั ในดา้นการคลงั
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน โดยสภาท้องถ่ินมีอ านาจในการออกข้อบญัญติัท้องถ่ินในการ
ก าหนดรายการใช้จ่ายของตนเองและการก ากบัดูแลองค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินซ่ึงตอ้งท าเพียง
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เท่าท่ีจ  าเป็นเพื่อการคุม้ครอง ประโยชน์ของประชาชนในทอ้งถ่ินหรือประโยชน์ของประเทศเป็น
ส่วนรวม...” 
 พระราชบญัญติัองคก์ารบริหารส่วนจงัหวดั พ.ศ.2540 
 จากเดิม มาตรา 74 (9) “รายจ่ายอ่ืนใดตามท่ีมีขอ้ผกูพนั หรือตามท่ีมีกฎหมายหรือระเบียบ
ของกระทรวงมหาดไทยก าหนดไว”้ 
 แกไ้ขเพิ่มเติม มาตรา 74 (9) “รายจ่ายอ่ืนใดตามขอ้บญัญติัท่ีจ  าเป็นตอ้งจ่ายในการปฏิบติั
หน้าท่ี หรือตามขอ้ผูกพนั หรือ รายจ่ายอ่ืนตามท่ีมีกฎหมายหรือระเบียบของกระทรวงมหาดไทย
ก าหนดไว”้ 
 การแก้ไขบทบัญญัติตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย ผู ้วิจ ัยได้แนวคิดจาก 
รัฐธรรมนูญแห่งประเทศญ่ีปุ่น และประเทศฝร่ังเศส ท่ีไดมี้การรับรองอ านาจขององค์กรปกครอง
ส่วนทอ้งถ่ิน ในการออกขอ้บญัญติัทอ้งถ่ินเพื่อก าหนดรายการใชจ่้ายของตนไดต้ามความเหมาะสม
และตามความสามารถของทอ้งถ่ินโดยอิสระ ในส่วนการแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบญัญติัองค์การ
บริหารส่วนจงัหวดัผูว้ิจยัได้แนวความคิดจาก กฎหมายปกครองตนเองของท้องถ่ิน ค.ศ. 1947 
พระราชบญัญติัระเบียบบริหารราชการเมืองพทัยา พ.ศ.2542 และ พระราชบญัญติัระเบียบบริหาร
ราชการกรุงเทพมหานคร พ.ศ. 2528 ซ่ึงกฎหมายท่ีไดก้ล่าวมานั้น มีความสอดคลอ้งกบัหลกัความ
เป็นอิสระของทอ้งถ่ินและทฤษฎีการกระจายอ านาจ  
 5.2.2 ในพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ.2540 ไม่มีบทบัญญัติให้อ านาจ
องค์การบริหารส่วนจังหวดัในการเรียกเบีย้ปรับ เงินเพิม่ แก่ผู้ไม่ช าระภาษี ตามาตรา 64 
 กรณีผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไม่มายื่นแบบช าระภาษีตามก าหนดเวลา หรือยื่นแบบช าระภาษีไว้
แล้วแต่ไม่มาช าระภาษีตามก าหนดเวลา หรือยื่นแบบช าระภาษีไม่ถูกตอ้งครบถว้น เห็นควรเพิ่ม
บทบญัญติัเก่ียวกบัอ านาจในการก าหนด เบ้ียปรับ เงินเพิ่ม เพื่อใหส้อดคลอ้งกบัหลกัการจดัเก็บภาษี
ท่ีดี และเพื่อเป็นการให้องคก์ารบริหารส่วนจงัหวดัไดรั้บค่าเสียประโยชน์จากภาษีท่ีไดรั้บช าระเป็น
การล่าชา้  
 เพิ่มเติม มาตรา 70/1 เพื่อประโยชน์ในการจดัเก็บภาษีตาม มาตรา 64 ให้เจา้พนกังานมี
อ านาจในการก าหนดเบ้ียปรับ เงินเพิ่ม ในกรณีดงัต่อไปน้ี 
   “กรณีผู ้มีหน้าท่ีเสียภาษีตาม ไม่ได้ยื่นแบบรายการภาษีพร้อมกับช าระภาษีใน
ก าหนดเวลา ไม่วา่จะไดจ้ดทะเบียนสถานประกอบการหรือไม่ ใหเ้สียเบ้ียปรับอีก 2 เท่า ของเงินภาษี 
  ก ร ณี ท่ี ไ ด้ ยื่ น แ บบ ร า ย ก า ร ภ า ษี พ ร้ อ ม กับ ช า ร ะ ภ า ษี ไ ว้ไ ม่ ถู ก ต้ อ งห รื อ                                                      
มีขอ้ผดิพลาดท าใหจ้  านวนภาษีขาดไป ใหเ้สียเบ้ียปรับ 1 เท่า ของภาษีท่ีขาดไปนั้น  
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  กรณีท่ีผูเ้สียภาษีผูใ้ดไม่ยื่นแบบรายการภาษีพร้อมกบัช าระภาษีภายในก าหนดเวลา
หรือช าระภาษีขาดไปจากจ านวนภาษีท่ีตอ้งเสียให้เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1.5 ต่อเดือน หรือเศษของ
เดือนของเงินภาษีท่ีตอ้งช าระหรือของเงินภาษีท่ีขาดไป โดยไม่รวมเบ้ียปรับ และการค านวณเงินเพิ่ม
ดงักล่าว มิให้คิดทบตน้ เงินเพิ่มตามวรรคน้ีมิให้เกินกวา่จ านวนภาษีท่ีตอ้งช าระโดยไม่รวมเบ้ียปรับ
เบ้ียปรับและเงินเพิ่มตามมาตราน้ีใหถื้อเป็นภาษี” 
 5.2.3 พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ.2542  ไ ม่มีบทบัญญัติ                                   
ในเร่ืองของอ านาจของเจ้าพนักงานประเมินในการเรียกผู้มีหน้าที่เสียภาษีหรือค่าธรรมเนียม หรือ
ผู้เกีย่วข้อง หรือพยาน มาไต่สวน ให้ถ้อยค า และแสดงหลกัฐาน  
 เพื่อให้การด าเนินการในการจดัเก็บภาษี หรือค่าธรรมเนียม ตามอ านาจขององค์การ
บริหารส่วนจงัหวดั เป็นไปโดยสอดคลอ้งกบัหลกัการบริหารภาษีท่ีดี และหลกัการอ านวยรายได ้
และเป็นไปตามเจตนารมณ์ของ รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 ท่ีได้
ก าหนดให้ประชาชนมีหนา้ท่ีในการเสียภาษี และเพื่อเป็นประโยชน์ในการตรวจสอบความถูกตอ้ง
ของภาษี ค่าธรรมเนียม ซ่ึงเป็นรายไดท่ี้องคก์ารบริหารส่วนจงัหวดัจะตอ้งน าไปใชจ่้ายในการจดัท า
บริการสาธารณะ และพฒันาคุณภาพชีวติของประชาชนในจงัหวดั ควรแกไ้ขเพิ่มเติม 
 พระราชบญัญติัองคก์ารบริหารส่วนจงัหวดั พ.ศ. 2542  
 จากเดิม มาตรา 70 ในการจดัเก็บภาษีอากรและค่าธรรมเนียมตามพระราชบญัญติัน้ีให้
นายกองค์การบริหารส่วนจงัหวดัรองนายกองค์การบริหารส่วนจงัหวดัปลดัองค์การบริหารส่วน
จงัหวดัและรองปลัดองค์การบริหารส่วนจงัหวดัเป็นพนักงานเจ้าหน้าท่ีซ่ึงมีอ านาจและหน้าท่ี
ปฏิบติัการตามกฎหมายเวน้แต่กฎหมายวา่ดว้ยการนั้นจะไดบ้ญัญติัไวเ้ป็นอยา่งอ่ืน 
 ในการบงัคบัเรียกเก็บภาษีอากรคา้งช าระใหป้ลดัองคก์ารบริหารส่วนจงัหวดัหรือหวัหนา้
ส่วนราชการขององคก์ารบริหารส่วนจงัหวดัมีอ านาจสั่งยึดและขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของผูต้อ้ง
รับผิดชอบเสียภาษีอากรได้โดยไม่ตอ้งขอให้ศาลออกหมายยึดหรือมีค าสั่งทั้งน้ีเม่ือได้รับความ
เห็นชอบจากนายกองคก์ารบริหารส่วนจงัหวดัแลว้ 
 วิธีการยึดและการขายทอดตลาดทรัพยสิ์นดงักล่าวในวรรคสองให้ปฏิบติัตามประมวล
กฎหมายวธีิพิจารณาความแพง่โดยอนุโลม 
 เงินท่ีได้จากการขายทอดตลาดเม่ือหักค่าท าเนียมและค่าใช้จ่ายในการยึดและขาย
ทอดตลาดและเงินภาษีอากรคา้งช าระแลว้ถา้มีเงินเหลือใหคื้นแก่เจา้ของทรัพยสิ์น 
 เพิ่มเติม วรรคห้า ในการประเมินภาษี หรือค่าธรรมเนียม ให้พนกัเจา้พนกังานมีอ านาจ
เรียกผูเ้สียภาษีหรือบุคคล ซ่ึงเก่ียวข้องมาให้ถ้อยค า หรือส่งเอกสารหรือหลักฐานอ่ืนใดมาเพื่อ
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ตรวจสอบภายในระยะเวลาท่ีก าหนด โดยจะตอ้งมีหนงัสือแจง้ให้บุคคลดงักล่าวทราบล่วงหน้าไม่
นอ้ยกวา่เจด็วนั 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


